Expedients: 15040272
Radicado:  RE-05397-2021

H=i
_ Sede: SANTUARIO Cornare
& Dependencia- Oficina Subd. RRNN
Tipo Documental: RESOLUCIONES
Fecha: 18/08/2021 Hora; 10:06:07 Folios: T

K
inoy pecon®

RESOLUCION Ne

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA POR FINALIZADO UN PLAN DE RECONVERSION A TECNOLOGIAS
LIMPIAS EN GESTION DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”, en uso de sus atribuciones legales,
estatutarias, delegatarias, y

CONSIDERANDO

Que através de la Resolucion N° 112-2004 del 05 de mayo de 2016, se aprobd EL PLAN DE RECONVERSION
A TECNOLOGIAS LIMPIAS EN GESTION DE VERTIMIENTOS a la sociedad GRIFFITH FOOD S.A.S,
identificada con Nit. 890.917.465-7 a través de su Representante Legal el sefior OSCAR BERNARDO PATINO
CARDENAS, identificado con cedula de ciudadania nimero 79.514.940.

Que mediante Auto N° 112-0461 del 26 de abril del del 2017, se adoptaron las siguientes determinaciones
relacionadas con el permiso de vertimientos conforme a lo siguiente:

e Se acogid la informacion presentada mediante los Oficios Radicados N° 131-5918 del 23 de
septiembre de 2016 y 131-0104 del 06 de enero de 2017, respecto al informe de caracterizacion de
vertimientos correspondiente al afio 2016.

e Se aprobd los ajustes realizados al cronograma del Plan de Reconversion a Tecnologias Limpias en
Gestion de vertimientos aprobado por La Resolucion N° 112-2004 del 05 de mayo de 2016,
presentados bajo el radicado N° 131-2235 del 22 de marzo de 2017.

e Seinform6 que en virtud de tener aprobado el plan de reconversion de tecnologias limpias en gestion
de vertimientos, el periodo de transicion para acogerse a los lineamientos de la Resolucion 631 de
2015, se extiende hasta el 31 de diciembre de 2020.

Que mediante comunicado No. 131-10475 del 01 de diciembre de 2020, la sociedad GRIFFITH FOOD S.A.S,
remite informe de caracterizacion de las aguas residuales y da respuesta a los requerimientos establecidos a
traves del oficio CS-170-3363 del 14 de julio de 2020; informacion evaluada por la Corporacion mediante el
oficio radicado No. CS-04410-2021 del 25 de mayo de 2021.

Que a través de comunicado No. CE-02341-2021 del 11 de febrero de 2021, la sociedad GRIFFITH FOOD
S.A.S, presenta el ultimo informe de seguimiento al Plan de Reconversion.

Que por comunicado CE-07131-2021 del 29 de abril de 2021, la sociedad GRIFFITH FOOD S.A.S, remite
informe anual al Plan de contingencias.

Que, en gjercicio de las facultades otorgadas a la Corporacion, los técnicos después de realizar visita el 3 de
junio de 2021, y hacer un andlisis de la informacion presentada en los comunicados CE-02341-2021 del 11 de
febrero de 2021, CE-07131-2021 del 29 de abril de 2021, en el marco del control y seguimiento de la finalizacion
del Plan de Reconversion a Tecnologias Limpias, emitieron el Informe Técnico de control y seguimiento N°IT-
04558 del 3 de agosto 2021, en el cual se realizaron algunas observaciones; las cuales forman parte integral
del presente acto administrativo y se concluyo lo siguiente:

ll( )"
Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestion Juridica\ Vigente desde: F-GJ-178 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-May-17

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

. . Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
ghaiiies A Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
0 sesi B0 4560 Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co
Comare @ @comare » comare = @ Comare

(@) (@)

SC 1544-1 SA 159-1



K
inoy pecon®

25. OBSERVACIONES:

En el presente informe técnico se evalda la informacién remitida a través de los oficios radicados de la referencia, y se
consignan las observaciones derivadas de la visita de control y sequimiento realizada a la Empresa GRIFFITH, en virtud
de la culminacién del Plan de reconversion a tecnologias Limpias aprobado por la Corporacion a través de la Resolucion
No.112-2004 del 5 de mayo de 2016.

A. Radicado No. CE-02341-2021 del 11 de febrero de 2021 - informe de seguimiento al Plan de
Reconversion

Mediante la Resolucién No. 112-2004 del 05 de mayo de 2016, se aprueba el Plan de Reconversion a tecnologias Limpias

en gestion de vertimientos con los siguientes objetivos e indicadores de cumplimiento

Objetivos

Indicadores

Mejorar la tecnologia de los equipos que tienen para
el tratamiento de aguas

Automatizar todo el proceso de tratamiento
Implementar nuevos métodos de analisis en el
laboratorio de aguas de la compafiia con el fin de
tener mejores controles internos

Mejorar el tratamiento terciario incluyendo un
sistema de desinfeccién del agua

Implementar un equipo para la deshidratacion de
lodos y asi reducir el riesgo actual al tratarlos con
un

Verificacion ~ semestral ~ del  porcentaje  de
cumplimiento del cronograma de actividades
Segquimiento mensual de los parédmetros DQO y
SST mediante la implementacion de los métodos en
el laboratorio de aguas de Griffith

Segquimiento a la generacién de lodos de forma
mensual

Analisis de parametros (DQO, DBOS, SST, SSED,
Grasas y Aceites, SAAM, Fosforo, nitratos, nitritos,
nitrégeno amoniacal, nitrégeno total y cloruros) de

forma semestral mediante laboratorio acreditado.

gestor externo

Al respecto, se remite el dltimo informe de sequimiento, dando cumplimiento a los indicadores semestrales, de la siguiente
manera

1. Verificacion semestral del porcentaje de cumplimiento del cronograma de actividades

1 Con relacion al porcentaje de cumplimiento, se constata cumplimiento en un 100% del cronograma planteado en aras de
reducir la carga contaminante, con un resultado superior al 80% de lo proyectado.

0 Se relaciona en el marco del plan la inversion total, la cual oscilé en un valor de $1.652.868.884.

1 Implementacién de sistema portatil de lavado CIP para liquidos, el cual viene operando sin novedad, con el objetivo de
reducir el consumo de agua para el proceso de limpieza de la zona de fabricacion de liquidos.

Adicionalmente, la funcionaria de la Corporacion efectud visita de control y sequimiento, el dia 03 de junio de 2021, con el
fin de constatar en campo las acciones implementadas enmarcadas dentro del plan y relacionadas con el sistema de
tratamiento, evidenciando lo siguiente:

El sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas y no domésticas, se encuentra conformado por las siguientes
unidades:

Cuentan con dos trampas de grasas. La primera recibe las aguas residuales de la Zona de Liquidos en caliente,
la cual se encuentra confinada. La segunda trampa de grasas recibe las aguas residuales de los procesos de fabricacion
de sdlidos, sequido de una unidad de cribado, cuyos sélidos son dispuestos como residuos ordinarios.

El efluente confluye a una tercera trampa de grasas, totalmente automatizada, sequido de un tanque de bombeo
y una segunda unidad de cribado.

0 Se cuenta con un tanque de Homogenizacién mediante agitacion con aire con difusores de burbuja gruesa y
tanque de mantenimiento. Se realiza igualacion de pH, previo al DAFT (celda de flotacion).

Inicia el tratamiento fisicoquimico en el GEM (Gas Energy Mixing) con una capacidad de 1.5 L/s. En esta unidad

se inyecta un coagulante (polimero cationico y aniénico) y dos floculantes, cuyo efluente se recepciona en un tanque
Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestion Juridica\ Vigente desde: F-GJ-178 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-May-17

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

@ @comare » comare e

(@) (@)

icontec icontec

I1SO 9001 ISO 14001

Comare Comare

SC 1544-1 SA 159-1



K
inoy pecon®

sedimentador primario, y en este lugar es donde se mezclan las aguas residuales domésticas mediante bombeo,
provenientes de los tres tanques sépticos instalados en la empresa

2.

La mezcla de estas aguas residuales ingresa al reactor bioldgico anaerobio, que posterior a su tratamiento
confluyen a un tanque de sedimentacion secundaria, el cual cuenta con un pH-metro en linea y vélvulas reguladoras de
caudal. El agua tratada se conduce a un sumidero de aguas lluvias con posterior descarga al Rio Negro.

. Para el manejo de lodos, se cuentan con tanque espesadores, uno para el manejo de las grasas y otro para los
sélidos del GEM, se acondicionan y son deshidratados a través de filtro prensa. Los lodos deshidratados son gestionados
actualmente con la empresa ASEO GLOBAL

Seguimiento mensual de los parametros DQO y SST mediante la implementacién de los métodos en el
laboratorio de aguas de la empresa Griffith

Se remiten resultados correspondientes a los ejecutados en los meses de mayo a diciembre de 2020

Valor
PARAMETRO Unidad maximo | Mayo | Junio | Julio | Agosto |Septiembre|Octubre [Noviembre |Diciembre
permisible
DQO mgO2/L 600 mg/L | 591 | 273 | 244 | 424 281 227 332 272
SST mg/L 200mg/L | 193 | 101 | 116 | 100 70 60 99 85
Cloruros mg/L 250 mg/L | 371 | 358 | 335 | 365 380 348 381 362
pH Unidades de pH [ 6.0029.00 | 7.2 | 7.1 | 7.07| 7.09 6.94 7.1 7.02 6.8
Temperatura °C <40°C | 227 | 225 | 226| 224 22.8 227 22.3 22.8
3. Sequimiento a la generacion de lodos de forma mensual

Se relaciona a continuacion la cantidad de lodos deshidratados, correspondiente al periodo de mayo a diciembre del afio

2020.
MES Ton Lodos m3 de grasas
Mayo 3.1 31.36
Junio 6.2 61.56
Julio 59 59
Agosto 4.6 45.74
Septiembr | 5.9 58.615
e
Octubre 6.9 68.93
Noviembre | 5.7 56.748
Diciembre | 5.7 56.634

1. Resultados analisis de laboratorio externo de los pardmetros exigidos por la Resolucion No. 0631 de
2015

Fecha de muestreo: 19 y 20 de octubre de 2020

Duracion del muestreo: 24 horas con alicuotas cada 20 minutos

Puntos muestreados: entrada y salida del sistema de tratamiento
Responsable del muestreo: Carlos Ramirez — Operario PTAR

Fuente receptora: Rio Negro

Los parametros de pH, temperatura, y caudal fueron tomados en campo.
Anélisis de los parametros fisicoquimicos: Laboratorio Ambiental de Cornare

Reporte por el usuario Resolucion 0631 del afio 2015

(Cap. VI, art.12.)

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestion Juridica\
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico

Vigente desde: F-GJ-178 V.02

01-May-17

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

@ @comare » comare e

(@)

©

icontec icontec

I1SO 9001 ISO 14001

Comare Comare

SC 1544-1 SA 159-1



Cornare

@

4‘7&# oy g

Valor maximo
permisible
PARAMETRO Unidad Entrada Salida STARnD | “Fabricacion de Estado
STARND productos
alimenticios”
DQO mgO2/L 4283.40 414.20 600 mg/L Cumple
DBO5 mgO2/L 2631.30 157.70 400 mg/L Cumple
SST mg/L 898.90 168.50 200 mg/L Cumple
SSED mL/L - <0.10 2mL/L Cumple
Grasas y aceites mg/L 23790.40 <15.00 20 mg/L Cumple
Compuestos mg/L - <0.10 Anélisis y reporte | Reportado
semivoldtiles fendlicos
SAAM mg/L <0.25 Anélisis y reporte Reportado
Ortofosfatos mg P-PO43-/L 0.308 Anélisis y reporte Reportado
Fosforo total mg P/L 7.873 Andlisis y reporte Reportado
Nitratos mg N-NO3/L <0.400 Anélisis y reporte Reportado
Nitritos mg N-NO2/L 0.022 Anélisis y reporte Reportado
Nitrégeno Amoniacal | mg N-NH3/L <2.00 Anélisis y reporte Reportado
Nitrégeno total mg N/L - <20.00 Anadlisis y reporte Reportado
Cianuro total mg/L <0.49 0.50 mg/L Cumple
Cloruros mg/L 454.89 250 mg/L NO
Cumple
Sulfatos mg/L 15.60 250 mg/L Cumple
Cadmio mg/L <0.050 0.05 mg/L Cumple
Cinc mg/L <0.050 3.00 mg/L Cumple
Cobre mg/L <0.050 1.00 mg/L Cumple
Cromo mg/L <0.050 0.50 mg/L Cumple
Mercurio mg/L <0.0005 0.01 mg/L Cumple
Niguel mg/L <0.100 0.50 mg/L Cumple
Plomo mg/L <0.050 0.20 mg/L Cumple
Acidez total mg/L CaCO3 - 22.32 Anélisis y reporte Reportado
Alcalinidad total mg/L CaCO3 92.18 Anélisis y reporte Reportado
Dureza Calcica mg/L CaCO3 34.97 Anélisis y reporte Reportado
Dureza total mg/L CaCO3 79.93 Anélisis y reporte Reportado
Color real (436 nm) m-1 8.30 Anélisis y reporte Reportado
Color real (525 nm) m-1 6.40 Anélisis y reporte Reportado
Color real (620 nm) m-1 - 4.00 Anélisis y reporte Reportado
pH Unidades  de | Min:6.78 Min:7..60 6.00 a 9.00 Cumple
pH Max:8.46 Max:7.85
Reporte por el usuario Resolucion 0631 del afio 2015
(Cap. VI, art.12.)
Valor maximo
permisible
PARAMETRO Unidad Entrada Salida STARnD | “Fabricacion de Estado
STARND productos
alimenticios”
Temperatura °C Min:23.0 Min:20.5 <40°C Cumple
Max:24.7 Max:21.2
Caudal L/s Promedio: 0.600 | Promedio: 0.640 | Horas vertimiento: 24 horas

Frente al incumplimiento del parametro Cloruros, se informa:

(..)

Para dar cumplimiento al pardmetro de cloruros la compafiia inicio con la implementacion de buenas practicas de limpieza
en la zona de fabricacion y empaque de productos sdlidos, sin embargo, con esta actividad no se logré bajar la

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestion Juridica\

Vigente desde:

F-GJ-178 V.02

01-May-17

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

@ @comare » comare e

©

icontec

(@)

icontec

I1SO 9001 ISO 14001

Comare Comare

SC 1544-1 SA 159-1



K
inoy pecon®

concentracion de este parametro; por esta razén se viene trabajando en un proyecto el cual tiene como objetivo la
adquisicion de un equipo que apoye la reduccion de los cloruros en el vertimiento final.

Para el primer semestre del 2021 se planea realiza prueba piloto con un equipo de electrocoagulacién portatil y asi verificar
que se acomoda a las necesidades que tenemos para el proyecto. Adicional se viene adelantando un proyecto de
investigacion con el Colegio Mayor de Antioquia con el fin de evaluar otras alternativas para la reduccion de cloruros a
partir del uso de microorganismos.

(..)

Se anexa informe con los resultados de la investigacién adelantada, presentado las siguientes conclusiones:

(...

. El uso de microorganismos parece ser una alternativa viable para reducir los niveles de cloruros de las plantas
de produccion de alimentos, sin embargo, faltan mas estudios para lograr los niveles mas bajos exigidos por la norma
colombiana (250 ppm).

. Los microorganismos nativos de la planta de tratamiento de aguas, al estar ya acostumbrados a las variaciones
de sal en el agua, pueden crecer en medios con concentraciones elevadas de sal e incluso disminuirla, se sugiere hacer
un analisis de los microorganismos utilizados para verificar si estan eliminando los niveles de cloruros o acumuléndolos en
Su interior.

. El uso constante de desinfectantes y demas productos de limpieza dificulta el uso de un tratamiento biolégico en
las zonas de descarga directa mas cercanas a la planta de produccién, ya que estos inhiben de forma general el crecimiento
de todos los microorganismos impidiendo que cumplan con sus funciones bioldgicas y en este caso especifico con la
reduccion de cloruros

(...)
B. Radicado No. CE-07131-2021 del 29 de abril de 2021 - Informe de seguimiento al Plan de Contingencias:

La empresa remite informe de seguimiento del Plan de Contingencia afio 2020, en el cual se incluye en el marco del plan
de emergencias, la planeacion del simulacro, con los siguientes eventos simulados:

1. Simulacion de un derrame de 100 litros de Vinagre (acido acético al 11%) en la zona Frymas, por ruptura de una